Rio de Janeiro, 16 de julho de 2009
Ilmo. Sr. Editor da

Revista Brasileira de Ciências do Esporte
Senhor Editor:

Nós, abaixo assinados, autores do artigo “Adequabilidade dos Modelos de Periodização do Treinamento Esportivo”, declaramos:

Declaração de Responsabilidade: Certifico que participei suficientemente do trabalho para tornar pública minha responsabilidade pelo seu conteúdo. Certifico que o manuscrito representa um trabalho original e que nem este manuscrito, em parte ou na íntegra, nem outro trabalho com conteúdo substancialmente similar, de minha autoria, foi publicado ou está sendo considerado para publicação em outra revista, quer seja no formato impresso ou no eletrônico, exceto o descrito em anexo. Atesto que, se solicitado, fornecerei ou cooperarei totalmente na obtenção e fornecimento de dados sobre os quais o manuscrito está baseado, para exame dos editores.

2. Transferência de Direitos Autorais: Declaro que em caso de aceitação do artigo por parte da Revista Brasileira de Ciências do Esporte (RBCE) concordo que os direitos autorais a ele referentes se tornarão propriedade exclusiva do Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte (CBCE), vedado qualquer reprodução, total ou parcial, em qualquer outra parte ou meio de divulgação, impressa ou eletrônica, sem que a prévia e necessária autorização seja solicitada e, se obtida, farei constar o competente agradecimento ao CBCE e os créditos correspondentes a RBCE.

Atenciosamente,

	Nome
	Titul.
	Instit.
	e-mail
	End.
	Tel.
	Assinatura

	Estélio Henrique Martin Dantas
	Doutor
	LABIMH / UCB
	estelio@cobrase.org.br
	R. Prof. Hermes Lima, 238 – COB. 02
Recreio dos Bandeirantes CEP:22795-065

Rio de Janeiro / RJ
	(21) 9226-2808
	[image: image1.png]

	Rafael Cordeiro Azevedo
	Post morten

	Erik Salum de Godoy
	Mestre
	DEFD / UTAD
	eriksalum61@gmail.com
	R. Maria Amália 695 –frente – Andaraí – RJ CEP:20510-130
	(21)81572457

[image: image2.png],ﬂ,ﬁ

	Artur Luís Bessa de Oliveira
	Mestre
	DFB / UFU
	arturbessa@globo.com
	Rua Eugênio Gomes, 10 Campo Grande, RJ CEP 23016220
	(21) 9500 7965
	[image: image3.png]

	Manoel José Gomes Tubino
	Post morten
	[image: image4.jpg]

	Antônio Carlos Gomes
	Doutor
	DEF / UEL
	contato@antoniocgomes.com.br

	Rua Pará 870 apt. 26 Cep. 890610-020 Agua Verde Curitiba- Pr.
	41.9996.0885
	[image: image5.png]

_1287179846